
 

 1  

القاضي بنسخ  38.96بتنفيذ القانون رقم ظهير شريف 

المعتبر بمثابة قانون  1.73.415الظهير الشريف رقم 

( بشأن 1973أغسطس 13) 1393من رجب  13الصادر في 

  إحداث وتنظيم الخدمة المدنية



 

 2  

  1417شوال  4صادر في  1.97.46ظهير شريف رقم 

القاضي بنسخ  38.96بتنفيذ القانون رقم  (1997فبراير 12)

المعتبر بمثابة قانون  1.73.415الظهير الشريف رقم 

( بشأن 1973أغسطس 13) 1393من رجب  13الصادر في 

1إحداث وتنظيم الخدمة المدنية
. 

  وحده،الحمد لله 

  بداخله: -الطابع الشريف 

 وليه(الحسن بن محمد بن يوسف بن الحسن الله )

  أننا:يعلم من ظهيرنا الشريف هذا أسماه الله وأعز أمره 

  منه. 26بناء على الدستور ولا سيما الفصل 

  يلي:أصدرنا أمرنا الشريف بما 

القاضي  38.96ريف هذا القانون رقم ينفذ وينشر بالجريدة الرسمية عقب ظهيرنا الش

 1393من رجب  13المعتبر بمثابة قانون الصادر في  1.73.415بنسخ الظهير الشريف رقم 

 29الصادر عن مجلس النواب في  المدنية،( بشأن إحداث وتنظيم الخدمة 1973أغسطس 13)

  .(1997يناير 9) 1417 من شعبان

 (. 1997 فبراير 12) 1417شوال  4وحرر بالرباط في 

  بالعطف:وقعه 

  الأول.الوزير 

 عبد اللطيف الفيلالي. الإمضاء:

  

                                                 

 .1091 (، ص1997)فاتح ماي1417ذي الحجة  23بتاريخ  4478رسمية عدد الجريدة ال - 1



 

 3  

 38.96قانون رقم 

المعتبر بمثابة  1.73.415يقضي بنسخ الظهير الشريف رقم 

( 1973أغسطس  13) 1393من رجب  13الصادر في  قانون

 إحداث وتنظيم الخدمة المدنية بشأن

 المادة الأولى

من رجب  13المعتبر بمثابة قانون الصادر في  1.73.415ير الشريف رقم ينسخ الظه

 ( بشأن إحداث وتنظيم الخدمة المدنية. 1973أغسطس 13) 1393

 المادة الثانية

 المدنية،فإن الأفراد المفروضة عليهم الخدمة  المخالفة،بالرغم من جميع المقتضيات 

لقانون يوظفون مباشرة من قبل إدارات الدولة المزاولين مهامهم في تاريخ العمل بهذا ا

يحددها نص  لإجراءاتطبقا  بها،والجماعات المحلية والمؤسسات العامة المعينين للعمل 

 تنظيمي. 

الأفراد الذين سبق لهم قضاء  الاجراءات،وطبقا لنفس  السابقة،ويستفيد أيضا من الأحكام 

والهيئات  بالإداراتفة إلى تاريخ العمل بهذا القانون واحتفظ بهم بهذه الص المدنية،فترة الخدمة 

 السالفة الذكر. 

 المادة الثالثة

المدة المقضية في الخدمة  والتقاعد،تعتبر في حساب الأقدمية في الخدمة لأجل الترقي 

وكذا فترة التدريب  المدنية،مدة العمل المقضية زيادة عن فترة الخدمة  الاقتضاء،وعند  المدنية،

 العسكري.


